[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.254

De 09 de março de 2005

Designa o  Comitê Gestor Regional Local – Cooperação Técnica Brasil – Itália, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e, considerando:

1. As ações recíprocas de colaboração com o Acordo de Cooperação Técnica assinado em 30 de outubro de 1972 entre a República Federativa do Brasil e a Itália;

2. O Termo de Ajuste de Colaboração entre a República Federativa do Brasil e as regiões italianas de Emilia-Romagna, Marchi, Toscana e Umbria formado em 2004, com o objetivo de intercambiar e disseminar conhecimento sobre estratégias de promoção do desenvolvimento regional e local no Brasil e na Itália, buscando-se identificar semelhanças entre os territórios selecionados;

3. Que as partes promoverão, respeitadas as leis e regulamentos internos em vigor as atividades de colaboração e intercâmbio nos seguintes setores:

a) Promoção e aperfeiçoamento dos serviços de apoio à pequena e média empresa;

b) Elaboração de estudos de viabilidade para facilitar as condições de intercâmbio dos setores produtivos;

c) Criação de metodologia de planejamento territorial integrado e de apoio ã estruturação dos serviços públicos locais;

d) Desenvolvimento de instrumentos metodológicos para a integração das políticas sociais, mediante ações de fortalecimento territorial; e

e) Promoção da cultura, em particular dos seus aspectos turísticos e da capacitação de pessoal.

4. Que a região abrangida pelos Municípios de Araraquara, Gavião Peixoto, Ibaté, Ribeirão Bonito e São Carlos constitui um Eixo Territorial estratégico de desenvolvimento econômico cooperativo e solidário, tendo sido selecionada pelo Governo Federal Brasileiro para execução do termo de ajuste citado no Item 2;

5. Que a intensificação das relações entre municípios e regiões da República Federativa do Brasil e das regiões italianas mencionadas no Item 2 tem constituído parcerias para programas e projetos de cooperação e intercâmbio de experiências, com especial ênfase nos diversos aspectos do desenvolvimento local e regional;

6. Que o desenvolvimento local assumiu preponderância no quadro geral das políticas públicas para o desenvolvimento econômico, urbano e regional, para o aumento do nível de emprego, renda e qualidade de vida, garantir maior competitividade dos sistemas produtivos e difundir novas oportunidades dos territórios regionais, valorizando seus recursos, vocações e economia da cultura, de forma a conciliá-los com o direito social e ambiental;

7. Que o Município de Araraquara tem interesse na participação dos desdobramentos do Acordo de Cooperação Técnica e do Termo de Ajuste de Colaboração citados nos Itens 1 e 2, por meio de associação pública e gestão associada de contratos consorciados entre os municípios deste Eixo Territorial;

8. Que a real concretização dos objetivos aqui propostos deve envolver a colaboração dos diversos níveis de governo, além da participação de agentes representativos da sociedade civil pública e privada, tais como Associações, Universidades, Centros de Pesquisa, Agências de Cooperação de Municípios, entre outras, a fim de tornar mais eficazes as ações específicas de colaboração;

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam indicados para participar do COMITÊ GESTOR REGIONAL LOCAL, como representantes do Município de Araraquara, os seguintes membros do Poder Público e da Sociedade Civil:

· Poder Público:

1. Prof. Dr. LUIZ ANTONIO NIGRO FALCOSKI
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

2. PAULO SÉRGIO SGOBBI

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

3. Caixa Econômica Federal - CEF

Indicado pelo Comitê Gestor Nacional – Brasília

4. Agência de Cooperação dos Municípios Brasileiros - ACMB

Indicado pelo Comitê Gestor Nacional – Brasília

· Sociedade Civil:

1. OSVALDO ROMIO ZANIOLO

Associação Comercial e Industrial de Araraquara – ACIA

2. ARCÂNGELO NIGRO NETO

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP

3. RICARDO LUPO

Federação das Indústrias do Estado de São Paulo – FIESP

4. Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  - SEBRAE

Indicado pelo Comitê Gestor Nacional – Brasília

5. Prof. Dr. JOÃO BOSCO FARIA

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – UNESP

6. Profª Drª HELENA CARVALHO D’LORENZO

Centro Universitário de Araraquara – UNIARA.

Parágrafo único. Outros representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, em comum acordo, emanados e integrados aos objetivos do Acordo e do Termo de Ajuste, poderão ser indicados pelo Comitê Gestor.

Art. 2º Os membros referidos no Artigo 1º não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios por suas atividades desenvolvidas junto ao Comitê Gestor, no entanto, considerados prestadores de relevantes serviços ao Município.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de março do ano de 2005 (dois mil e cinco).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2005. (”PC”).
1
1

[image: image1.jpg]